¹ The pen has been run through these words. ² Sic MS. ³ Interlined.

cepisset, sed quod verba diceret pro quibus interficeretur. Et misereri sui deprecans, et sedulo repetens, et eadem concinnans verba, petit, monet, laudat, permitti sibi talem archiepiscopum Cantuariensi ecclesiæ præficere qui menti suæ insideret, qui secundum cor suum ambularet, cujus obtentu ecclesiæ Cantuariensi benefaceret, oblata restitueret, et majestate sua protegeret; ut tali mediante archiepiscopo, infortunium quale de proximo acciderat, et minora quæ sæpius in eadem ecclesia contigerant, penitus excluderentur. Cujus persuasibilibus verbis et ponderosis et sensu plenis, ut qui super ætatem et æstimationem sapientia polleret, industria et facundia, jam dictus prior Cantuariensis Odo, et ipse vir industrius et religiosus, humiliter, reverenter, rationabiliter et circumspecte, ut qui secundum Deum iret, et nihil quod sibi accedere¹ posset timeret, respondit [The prior is represented as discoursing at great length on the necessity of choosing a fit person, and on the qualities which an archbishop of Canterbury ought to possess. Among other things—]

“Multæ sunt causæ, O rex, quibus oporteret archiepiscopum Cantuariensem monachum esse. Quorum omnium maxima, (Fol. 75.) quam supra diximus, scilicet stabilimentum regni, sustentatio patriæ, religionis vigor, lætitia populi, gloria Dei. Revolve retro annalia temporum volumina, et invenies hæc omnia orationibus archiepiscoporum [monachorum viguisse, sæcularium vero archiepiscoporum neglectu]² deperuisse, ipsosque quasi indignos periculo vitæ vel ordinis subjacuisse, regnum quoque Anglorum discidio vel deditiōni, divisioni vel desolationi, patuisse.”

[This doctrine is then illustrated by instances. Odo, although previously a secular, took the monastic habit at his election; and under him things went well. Alfsin, a secular, was frozen to death on the Alps.]

“Credo quod super eum venit præsumptio sua; credo si monachus esset, non sic eum interire sineret Deus; privilegium enim monachorum a Deo est.”

[Dunstan, a monk, was great as an archbishop; Alphage, a monk, received the crown of martyrdom. Stigand, a secular, was deposed; “Nec solum illi infortunium contigit, sed etiam per peccatum ejus regnum ab Anglis translatum est ad Normannos.” Lanfranc and Anselm, both monks, were eminent for their virtues, and in their times the kingdom prospered.]

¹ Sic MS.

² Interlined.

(Fol. 75b.) “Post hos, in tempore Henrici regis avi tui, O rex, Willelmus Curbuilensis, clericus nobilis et canonicus, archiepiscopus Cantuariensis factus est; [sed]¹ quia monachicum habitum ante promotionem suam, sicut præfati boni et sancti, non induit, et licet bonus intravit, non tamen bene, audi quale periculum non solum in ecclesia, verum etiam in regno contigit. Hic etenim, post homagium et fidelitatem per juramentum Henrico regi avo tuo et hæredibus suis factum, post decessum ipsius gloriosissimi regis, contemptis ejus hæredibus, cito declinavit, et consensit comiti Stephano, et ipsum contra juramentum suum regem inunxit; quo facto et ipse perjuri reus exhibit, et regnum ad tempus a manu tua, cui hæreditario jure cessit, recessit. Et quia perjurus in inunctione ipsius regis Stephani missas celebrare præsumpsit, Dei judicio ad futurorum malorum præsagium pax in fine missæ pronuntianda et danda oblita est, et dominicum corpus a manu consecrantis ita divinitus subtractum est, quod neque sumptum neque inventum est. Credo quod corpus quod ad discipulos intravit in cœnaculum januis clausis, hoc indigni se subtraxit manibus consecrantis. Ecce quanta mala clericus ille ecclesiæ intulit et regno; regno, inquam, de jure tunc tuo, sed ejus præsumptione tunc non tuo. Veruntamen adhuc unum addam exemplum, quod ipse melius nosti, O rex. In tempore tuo Thomas cancellarius tuus, nunc per martyrium Dei secretarius, voluntate et jussione tua archiepiscopus Cantuariensis factus est. Sed quia neque canonicè electus erat, neque religionis monasticæ habitum induerat, et ipse neci succubuit, et tibi ipsi et posteritati tuæ quod nosti accidit. Parco enim et defero majestati tuæ. Et quia idem minus canonicè archiepiscopatum indeptus erat, indeptum postea sponte dimisit, et falce passionis suæ peccatum purgavit. Cujus quamvis malus esset introitus, sed exitus sanctus; inchoatio injusta, sed consummatio perfecta. Sed quid prosunt exempla, nisi assit qui exemplificet? Tuum ergo est, O rex, ad supra dictorum bonorum archiepiscoporum et monachorum exempla archiepiscopum sanctum et monachum beato Thomæ subrogare, immo subrogari permittere.”